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Denne publikation beskriver hvordan bevarelse af  
agerhønens levesteder kan være med til at modvirke  
biodiversitetskrisen i det europæiske landbrugsland.  
Her sammenfattes den mest relevante videnskabelige evidens som 
viser at fokus på bevaring og genskabelse af agerhønens leveste-
der også vil gavne naturindhold og biodiversitet i landbrugslandet. 
Vi har udvalgt de efter vores opfattelse, mest grundige studier og 
artikler som er tilgængelige om emnet. Vi citerer high-impact pe-
er-reviewed artikler når det er muligt og stoler på vores fælles erfa-
ring og ekspertise til at anvende relevante non-reviewed rapporter, 
når der ikke er publicerede videnskabelige artikler tilgængelige. 
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KÆRE LÆSER

Agerhønen og landbrugsnaturen er oversat til dansk 
som et led i Interreg projektet NSR PARTRIDGE, af 
Danmarks Jægerforbund. 

Man vil som læser af og til opleve at der omtales muligheder 
og tiltag vi ikke kender i Danmark. Årsagen til dette er, at meget af  
den bagvedliggende forskning og de erfaringer der refereres til,  
primært er engelske.

God fornøjelse
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DET EUROPÆISKE 
LANDBRUGSLAND HAR 
ET BIODIVERSITETS- 
PROBLEM



BIODIVERSITETSKRISEN
Det europæiske landbrugsland er blevet dramatisk forandret af den 
modernisering landbruget har undergået i det foregående århundrede 
og frem til i dag. Moderniseringen har på den ene side medført en 
øget effektivisering af fødevareproduktionen men på en anden side en 
forringelse af økosystemernes robusthed og en negativ påvirkning af 
vand- luft- og jordkvaliteten såvel som jordens frugtbarhed tilknyttet 
landbrugslandet.

I samfundet er der en bred accept af at vi står overfor et stort problem og 
emnet er også højt på den politiske dagsorden i Europa. Målsætningerne 
i EU’s Biodiversitetstrategi 2030 skal medvirke til at vende den negative 
udvikling, og målsætnings 3a har endda et særligt fokus på at ”øge 
landbrugets bidrag til at bevare og forbedre biodiversiteten” .

Midtvejsevalueringen i forhold til at lykkes med at opfylde 
målsætningerne i 2020 viste tydeligt, at dette ikke vil være tilfældet. Der 
er derfor hårdt brug for at velafprøvede tiltag sættes i værk, for at sikre at 
biodiversitetskrisen bremses, i det mindste inden 2030.

HVORDAN KAN UDVIKLINGEN VENDES?
At demonstrere håndgribelige tiltag, som kan vende den igangværende 
tilbagegang af biodiversiteten i landbrugslandet spredt over både lande 
og regioner, vil være afgørende for at kunne takle den europæiske 
biodiversitetskrise.  Folk tror typisk kun på det, de kan se med deres 
egne øjne, det være sig landmænd, jægere, naturforkæmpere, lokale 
myndigheder, politiske beslutningstagere eller regeringer. 

NSR Interreg PARTRIDGE project (som i denne udgivelse fremadrettet 
vil blive omtalt som PARTRIDGE) er opstået netop for at sætte fokus 
på løsninger som kan vise en vej ud af biodiversitetskrisen i Europa. 
Projektet ønsker at demonstrere hvordan tilbagegangen i biodiversitet i 
landbrugslandet kan vendes, på ti demonstrationsarealer ved at bruge 
tilgængelig videnskabelige evidens for at bevarelse af agerhønens 
levesteder medvirker til understøtte biodiversiteten.
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HVORFOR AGERHØNEN?
Agerhønen er en af de fuglearter tilknyttet landbrugslandet som er i den 
hastigste tilbagegang i Europa – siden 1970’erne  er bestanden gået til-
bage med mere en 90%. Derudover har arten være genstand for grundig 
research så det er derfor vel beskrevet hvilke faktorer som har udløst den 
negative bestandsudvikling, hvilket ikke er tilfældet for flere af de andre 
arter, som lever i det samme økosystem i landbrugslandet. Agerhønen 
har også prædikatet som ”indikatorart”  da arten beskrives som værende 
en indikator på et sundt økosystem i landbrugslandet – hvor agerhønen 
trives vil landbrugslandets øvrige dyreliv også trives.

HVORFOR PARTRIDGE?
Adskillige naturbevaringsprojekter i hele Europa – enten i form af  
små afgrænsende projekter på enkelte landbrugsejendomme eller større 
projekter som involverer en større gruppe af landbrugsejendomme – 
har vist at veltilrettelagte plejetiltag, effektivt kan hjælpe agerhønen. 
Undersøgelser og praktiske bevaringsarbejde fra flere dele af Europa 
viser at der hvor der udføres plejetiltag målrettet agerhønen, tilgodeses 
også en bred række af andre arter tilknyttet landbrugslandet.

PARTRIDGE samler al den viden i en praktisk og effektiv pakkeløsning 
som kan anvendes i sammenhæng med et rentabelt landbrug, så længe 
de som udfører tiltagene kompenseres for deres indsats eller placerer 
tiltagene i urentable områder hvor økonomien i landbrugsdriften er 
under pres.

Flere europæiske lande ydes der finansiel støtte gennem Agri 
Environment Bio-ordninger. Disse Bio-ordninger er vigtige politiske 
instrumenter i EU's fælles landbrugspolitik (CAP), som har til formål 
at vende tilbagegangen i landbrugslandets biodiversitet, ved at 
implementere vildtvenlige tiltag i landbrugsdriften . 

Ud over landmænd spiller andre interessenter i landbrugslandet 
også en rolle i forhold til at bevare agerhønen og biodiversiteten i 
landbrugslandet. PARTRIDGE viser hvordan tiltag kan gennemføres på  
en innovativ måde, på tværs af landegrænser.



Lande som deltager i PARTRIDGE

 Belgien
 Danmark
 Tyskland
 England
 Holland
 Skotland
 Sverige
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PROJEKT PARTRIDGE 
SAMLER VIDEN OG FORSTÅELSE  

OPNÅET GENNEM INITIATIVER 
FRA HELE EUROPA, I EN SAMLET 

PRAKTISK PAKKELØSNING  
FOR BEVARELSE AF 

DYRELIVET TILKNYTTET 
LANDBRUGSLANDET,  

BASERET PÅ BEVARELSE  
AF LEVESTEDER  
TIL AGERHØNS.

2000



HVORFOR DETTE HÆFTE?
Dette hæfte giver et overblik over den forskning der er lavet om bevarelse 
af agerhøne som er lavet på tværs af Europa, som danner baggrund for 
PARTRIDGE. Agerhønens biologi vil blive gennemgået i overordnede træk, 
sammen med de vigtigste plejetiltag som kan medvirke til at sikre artens 
overlevelse samt de fordele som det vil medføre for dyrelivet tilknyttet 
landbrugslandet i almindelighed.

Det er kun ved at anvende gennemprøvede tiltag til bevaring på tvær 
af regioner og lande, og ved yderligere at udvikle dem, at vi kan sikre 
genopretningen af landbrugslandets biodiversitet og en bæredygtig 
fremtid for os alle.

FREMTIDEN
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INTERREG 
NORTH SEA REGION 
PARTRIDGE PROJECT



PProjekt PARTRIDGE er et internationalt samarbejde mellem 13 europæiske  
partnere i Nordsø regionen. Sammen forvalter vi ti 500 ha store demon-
strationsarealer (to i følgende lande, England, Skotland, Holland, Belgien 
og Tyskland) hvor projektet har implementeret og forbedret plejetiltag 
målrettet agerhøne, men som vil gavne en bred vifte af arter.

PARTRIDGE tilstræber at opnå en forøgelse på 30 % af biodiversiteten 
tilknyttet landbrugslandet ved udgangen af 2023, på alle demonstrations-
arealer, målt på indikatorer blandt dyrelivet tilknyttet landbrugslandet, så 
som udviklingen af bestande agerhøne, ynglende sangfugle og hare. Disse 
indikatorer understøtter målsætningerne i EU’s biodiversitets strategi for 
landbrugslandet.

Vi har skræddersyet vores tilgang til behovene i de enkelte lande, for at 
demonstrere hvordan man med succes kan forøge biodiversiteten i land-
brugslandet på tværs af Europa. Vi vil aktivt forsøge at promovere vores 
løsninger til bred række af forskellige interessenter og forsøge at påvirke 
agri-environmental politikken, især ved at afholde markvandringer skræd-
dersyet til interessenterne, på vores demonstrationsarealer. Vores svenske 
og danske partnere kommunikerer om vores løsninger i deres respektive 
lande, selv om der ikke er nogen demonstrationsarealer.

 Vores tilgang kan inkorporeres i landbrugsdriften uanset i hvilken region eller 
land den er beliggende i, hvilket er vigtigt for at kunne overbevise myndig-
hederne om at implementere de demonstrerede løsninger i de nationale 
Bio-ordninger eller passende alternativer, som vil være tilgængelige i fremti-

Storbritannien 
Game & Wildlife Conservation 
trust – ledende partner

Holland 
Birdlife Holland – koordinerende 
partner

Stichting Landschapsbeheer 
Zeeland

Brabants Landschap

Stichting Het Zeeuwse Landschap

Tyskland 
Georg-August-Universität, Abt. 
Naturschutzbiologie

Belgien 
Fleminsh Land Agency (VLM) 
koordinerende partner

Research Institute for 
Nature and Forest (INBO)

Inagro

Boerennatuur Vlaanderen

Flemish Hunters Association 
(HVV)

Danmark 
Danmarks Jægerforbund
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BAGGRUNDSVIDEN
– AGERHØNEN
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Figur 1 I denne guide beskriver 
vi de terrænplejetiltag som 
imødekommer agerhønens  
krav hele året. 

Der er pinch points 
(begrænsende faktorer)  
som har betydningen for 
agerhønens overlevelse i alle 
årstider. Vores terrænplejetiltag 
tilstræber at skabe forbedringer 
som hjælper agerhønen gennem 
disse f laskehalse.

LIVSCYKLUS
Agerhøns er jordlevende og udprægede standfugle, som typisk 
tilbringer hele deres liv ganske få kilometer fra det sted de klækkes. 
De sover og ruger på jorden, og er blandt de fugle som lægger det, 
i gennemsnit højeste antal æg (15 æg i Nordvesteuropa). Hvis det 
det første kuld æg går tabt, vil agerhønen ofte gennemføre endnu et 
yngleforsøg, som indeholder færre æg. Det første kuld klækker som 
regel omkring midten af juni mens æg fra det andet yngleforsøg klækker 
frem mod starten af august. 

Når kyllingerne klækker, er de mobile næsten med det samme og inden 
for få timer efter klækning flytter forældrefuglene kyllingerne til et 
nærliggende passende område, hvor de kan finde føde. Kyllingerne 
fouragerer på jorden i høj men åben vegetation hvor de primært æder 
insekter og deres larver i de første to leveuger. Når kyllingerne bliver 
ældre, ændre deres foretrukne fødeemner sig til frø, korn, grønne skud 
fra græs, markafgrøder og urter6–9.
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Kyllingernes afhængighed af en kost med et højt proteinindhold, be-
stående primært af insekter, er en forudsætning som er vigtig for 
forståelsen for agerhønens behov når der skal tilrettelægges plejetiltag. 
Kyllingerne kan flyve når de er ca. 10-15 dage.  Familieflokken, hvor andre 
voksne individer somme tider også inkluderes, bliver sammen som flok 
gennem hele sommeren og vinteren, før den brydes op. De unge agerhøns 
parrer ud med individer fra andre flokke før næste ynglesæson begynder. 
Agerhøns bliver sammen som par hele året.

AGERHØNEN ER I TILBAGEGANG
På tværs af hele Europa viser de sidste 150 års bestandsudvikling hos 
agerhønen tre trends som er værd at bide mærke i (se figur 2). Det over-
ordnede mønster er en stabil, høj bestand fra slutningen af 1800-tallet 
frem til 1950’erne og -60’erne, derefter et brat og markant fald, fulgt af en 
periode med et vedblivende gradvis fald i bestanden10–14 . 

De tre trends har et sammenfald med ændringer i landbrugspraksissen.  
I slutningen af 1800-tallet frem til midten af 1900-tallet, skabte de 
daværende driftsformer i overvejende grad gode levesteder til  
agerhønen med en høj bestand til følge.

I løbet af 1950’erne og -60’erne blev introduktionen brugen af herbicider 
udbredt. Det påvirkede agerhønen og en række andre arter ved at påvirke 
et led i fødekæden, ved at bekæmpe ukrudt (landbrugslandets flora), 
som var værtsplanter for de insekter som agerhønens kyllinger er så 
afhængige af som føde (figur 3)15–18.

Nogle af de tidligste insekticider, hvis brugs også blev mere almindelig  
på den tid, være decideret giftige for agerhøns19. Nu om dage, selvom 
de fleste insekticider som anvendes på dyrkningsfladen, ikke er direkte 
giftige for fuglene tilknyttet landbrugslandet , påvirker brugen stadig 
agerhønen og andre insektædende fugle, ved at reducere forekomsten  
af de insekter som er så vigtig en del af kyllingernes føde18,21.



Figur 2 Ændringer i bestanden 
af agerhøne på tværs af Europa 
gennem tiden. Udviklingen klan 
deles op i tre faser: historisk var 
bestanden høj og stabil, fulgt af 
en periode med et brat fald som 
begyndte omkring starten af 
1950’erne frem mod 1990’erne, 
hvorefter en mere gradvis 
tilbagegang begyndte. De tre 
tendenser reflekterer langt hen 
ad vejen de ændringer der skete i 
landbrugsdriften i perioden.
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AGERHØNSEKYLLINGER  
ER FULDSTÆNDIG AFHÆNGIGE 

AF INSEKTFØDE I DERES  
TO FØRSTE LEVEUGER.
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Figur 3 Agerhønens kyllinger er 
afhængige af insekter gennem deres to 
første leveuger. Fødens tilgængelighed 
kan påvirkes direkte negativt af brugen 
af insekticider, som dræber insekterne. 
Derudover kan brugen af herbicider 
indirekte påvirke fødetilgængeligheden 
negativt, da de planter som insekterne 
har brug for, dræbes.
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 NØGLEFAKTORER 
I AGERHØNENS TILBAGEGANG

Omfattende forskning i hele Europa i den anden halvdel af det 
20. århundrede, har givet os en bedre forståelse for årsagerne til 
agerhønens tilbagegang. På det europæiske kontinent er de tre primære 
årsager:

• Tilbagegang af insekter i dyrkningsfladen, på grund af brug 
af herbicider og insekticider.

–  Fødemanglen har ført til mindre kuld, det vil sige færre 
overlevende kyllinger per rugende høne11,22,23.

• Mangel på redebiotoper, da flere levende hegn og markskel er 
blevet fjernet i forbindelse med sammenlægning af marker.

–  Dette medførte færre par som med succes etablerede 
rede om foråret24–26.

• Øget risiko for prædation især af generalistprædatorer som 
eksempelvis ræv, på grund af f.eks strukturudviklingen med 
større marker og  afgrødeblokke og ændringer i hvilke metoder 
som lovligt kunne bruges i prædationskontrollen samt ændring i 
jægeradfærd27.

– Dette medførte større dødelighed især af rugende høner28, 29.

Denne treenighed af årsager til tilbagegangen, blev først italesat af den 
britiske ecologist Dr. Dick Potts i 1970’erne, som kaldte det ”den trebenede 
stol”8. Hans teori, som nu er bredt accepteret, var baseret på hans egen 
forskning i Storbritannien23, men også med indflydelse fra anden forskning i 
agerhøns6-9, hans teori bakkes op af moderne forskning på området20,31,34,35.

Det moderne landbrug påvirker enten alle stolens ben eller påvirker et 
enkelt så meget, at ”hele stolen vakler”. Moderne forskning peger på at 
et fjerde ben måske er relevant at tilføje: dårlig overlevelse i slutningen 
af vinterperioden. Her spiller især prædation en rolle, men forværres 
yderligere af mangel på passende vinterdækning og et knapt fødeudbud. 
Kollapser den trebenede stol, påvirker det både bestanden af agerhøns, 
men også det øvrige vildt med lignende krav til deres levested. Stabilise-
res benene på stolen, kan det danne et godt udgangspunkt for biodiversi-
teten i landbrugslandet. Naturbeskyttelse i landbrugslandet som bygger 
på denne model, har medført en stigning i bestanden af både agerhøns 
36,37 men også biodiversitet i landbrugslandet i sin helhed38-41, ved at tilby-
de redebiotoper, arealer med kyllingeføde, vinterdækning og -føde samt 
prædationskontrol. Disse emner behandles separat i de følgende kapitler.
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REDEBIOTOP 
– TRYGGE STEDER AT RUGE

Vigtigt 

Agerhøns har brug for masser at 
redebiotoper af høj kvalitet.

Hvordan

Arealer med permanent eller 
semipermanent vegetation, som 
eksempelvis arealer med udsåede 
vildtblandinger eller naturlig 
fremspiret vegetation, læhegn, 
markskel og insektvolde.



AAgerhøns ruger på Jorden. De foretrækker at placere deres rede på 
arealer med gammelt urørt vegetation og tuedannende græs, som typisk 
findes langs med læhegn, grøfter, vandløb og markskel med rigeligt med 
død vegetation fra året før . Rederne placeres også nogle gange I selve 
markafgrøden, især i kornafgrøder24,42. 

I de senere år er har der under landbrugsstøtte ordningerne været mu-
lighed for at lave tiltag introduceret tiltag som kan erstatte tabte biotoper 
eller forøge andelen af passende redebiotop, som er blevet en mangelva-
re i det moderne landbrugsland. Tiltagene inkluderer arealer med udsåe-
de blomsterblandinger44,45 og insektvolde, som tilbyder passende redebio-
toper i dyrkningsfladen, i hjørner af marken eller på brakarealer8 .

THE EVIDENCE for partridges 

Selv om agerhøns foretrækker at bygge rede i vegetation bestående 
af gammel urørt tuedannende græsser, varierer valget af selve stedet 
reden placeres i de forskellige europæiske lande, alt efter de tilgængelige 
levesteder. I Storbrittannien findes f.eks. 65% af rederne i markskel, langs 
med levende hegn, grøftekanter og uklippede vejrabatter24,46. I Tyskland 
placeres næsten 95% af agerhønsenes reder på tilsvarende arealer med 
permanent vegetation, heraf en fjerdedel i vildvenlige tiltag med vilde 
blomster, som er anlagt for at skabe redebiotop og et fourageringshabitat 
i ynglesæsonen44. I modsætning hertil bliver der i den nordlige del af det 
centrale Frankrig, fundet op mod 65% af rederne i kornafgrøder, mens 
kun 13% findes i lineære strukturer, som eksempelvis læhegn43. 

Dette tyder på, at de tilgængelige typer af habitat påvirker agerhønens 
valg af redebiotop.

I PARTRIDGE bliver kvaliteten og kvantiteten af redebiotoper 
på demonstrationsarealerne øget både gennem ændringer i 
forvaltning af eksisterende levesteder og tilvejebringelse af nye 
levesteder. Dette omfatter gennemførelse af pleje af læhegn, 
anlæggelse af nye græsrabatter og insektvolde og sikring af at 
vejrabatter og græftekanter ikke slås, før agerhønsekyllingerne 
kan flyve. Den optimale slåningsdato vil variere lidt fra region  
til region, f.eks. anbefales det i Tyskland ikke at slå før den  
15. august. Hvor det er hensigtsmæssigt, inddrager vi agencies 
som f.eks. vandmyndighederne i Flandern (Belgien) for at sikre  
at tidspunktet for deres slåningsarbejde planlægges således  
at reder ikke ødelægges i ynglesæsonen.
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Tætheden af ynglepar er tæt forbundet med mængden af tilgængelige rede-
biotoper: hvor der er mere højkvalitetsdække, er der er der flere agerhøns, 
og en forøgelse af tilgængelige redebiotoper, kan øge ynglebestanden af 
agerhøns10,25,33,43,47.

Der findes fem habitater, som giver rededækning i landbrugslandet:  
levende hegn, markskel og grøftekanter, arealer med permanent vegetation 
af vild flora, insektvolde og kornafgrøder. 

For at levende hegn, markskel og grøftekanter kan give den optimale 
rededækning, er forvaltningen af arealerne afgørende. Om foråret bør der 
i disse områder bevares tilstrækkeligt med dødt græs eller lignende vege-
tation fra det foregående år for at give den rugende høne dækning8,9,24. 
Dette betyder også, at områderne skal forblive uklippede i ynglesæsonen 
for at for at undgå at ødelægge reden og dræbe den rugende høne. Leven-
de hegn bør klippes i rotation (op til hvert tredje år) for at give mulighed 
for at  plejes en tæt bund24. 

Vildttiltag kan udgøre ideelle redebiotoper på grund af deres 
åbne struktur i bunden kombineret med vegetation, der 
giver passende dækning og camouflage. I Schweiz 
og Tyskland foretrak agerhøns at etablere rede og 
tilbringe tid i eller i nærheden af parceller med 
vildttiltag44,45.



Det er vigtigt, at områder med redebiotoper ikke slås, når hønerne ruger 
eller mens kyllingerne er meget små (maj-august). Forvaltning af arealer 
vildttiltag behandles yderligere på side42-44.

Flere vellykkede projekter som har arbejdet med genopretning af 
bestanden af agerhøns i Storbritannien, har anvendt insektvolde, til 
at skabe yderligere redebiotoper48-50. Dette skyldes, at de er tørre og 
ideelt ikke sammenhængende med markskellet, hvilket kan reducere 
prædation51. Insektvolde er hurtigere og lettere at etablere end et læhegn. 

Lineære redebiotoper som f.eks. insektvolde eller habitater langs 
marskellet er normalt ikke hensigtsmæssige i områder uden 
prædationskontrol, fordi de kan fungere som korridorer og føre til mere 
prædation i stedet for mindre43,44.
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Andre arter

Levende hegn er vigtige levesteder for hvirvelløse dyr i landbrugslan-
det52,53, idet de er i stand til at understøtte mere end 1.500 forskellige 
hvirvelløse arter fra 70 familier. Alene hvidtjørn har 209 arter tilknyttet54. 
Mange sommerfugle som f.eks. nældens takvinge, admiral, buskrandøje, 
aurora, engrandøje og flere arter fra hvidvingefamilien, findes almindelig-
vis ved levende hegn i landbrugslandetlandet55.

Mange af de arter af agerlandsfugle som er i tilbagegang, er afhængige af 
levende hegn til at placere deres rede i, f.eks. gulspurv, tornsanger, torni-
risk og turteldue56. 

Insektvolde blev oprindelig anlagt for at skabe overvintringssteder for 
nyttige insekter57, med et højere antal insekter på marker med insektvolde 
til følge58 i modsætning til marker uden. Hvirvelløse dyr som f.eks. 
rovbiller bruger tuegræs til skjul at overvintre i, og der kan findes tusindvis 
af dem pr. kvadratmeter i en insektvold59,60. Tilstedeværelsen af disse 
kan reducere antallet af skadevoldende insekter, f.eks. bladlus, i den 
nærliggende afgrøde i foråret og sommeren58.

Insektvolde er også et tilflugtssted for andre af landbrugslandets arter. 
Sammen marsskel og arealer med permanent vild vegetation er de ideelle 
levesteder for små pattedyr som f.eks. dværgmus61,62 , markmus63 og hare64.

Insektvolde er kunstige volde (0,5 m høje og 3 m brede), der er 
tilsået med en blanding af tuegræsser, der typisk deler en mark i 
to, men uden at have forbindelse til markens kanter.

insektvolde blev opfundet i Storbritannien i begyndelsen af 
1990'erne, hvor, de på grundlag af forskning blev indført i den 
engelske AE-ordning i midten af 1990'erne og kort efter i de 
skotske og walisiske ordninger.

PARTRIDGE indførte insektvolde i Holland i 2017, Belgien i 2018 og 
Tyskland i 2019. De blev indført i 

AE-ordninger i Holland i 2018 som et direkte resultat af 
PARTRIDGE-projektet. PARTRIDGE ønsker at indføre insektvolde i 
AE-ordningerne i alle Nordsø-regionens lande.
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KYLLINGEBIOTOPER 
– GRUNDLAGET 
FOR INSEKTFØDE

Vigtigt

Agerhønsekyllinger har brug for 
insektrige fourageringshabitater,  
tæt på det sted, hvor de udklækkes,  
for at overleve de første par uger  
af deres liv.

Hvordan

Arealer med naturlig fremspiring,  
conservation  headlands, udsåning  
af vildtblandinger.



II de første to uger af deres liv spiser agerhønsekyllinger hovedsagelig 
insekter16. Denne proteinrige kost er meget vigtig for kyllingens vækst, og 
hvis andre faktorer også er gunstige, jo mere insektføde der er, jo bedre 
vil agerhønsekyllingernes overlevelse være. 

Under vejledning af deres forældre søger agerhønsekyllingerne efter 
insekter inden for et område på 4-10 hektar, afhængigt af hvor meget 
tilgængeligt habitat, der giver kyllingeføde, i nærheden af reden45.

Det er afgørende for opretholdelsen af bestanden af agerhøns, at sørge 
for et rigeligt og tilgængeligt udbud af insekter tæt på reden. Det er 
almindeligt antaget, at kyllingernes dødelighed stiger, hvis flokken skal 
flytte sig over større afstande for at finde føde, da de er mere sårbare 
over for rovdyr og dårlige vejrforhold. 

PARTRIDGE 
PROJEKTET ANVENDER  

PARCELLER MED 
UDSÅEDE BLANDINGER 

AF VILDE BLOMSTER 
FOR AT GIVE 

ET INSEKTRIGT 
FOURAGERINGSHABITAT.
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BEVISET

De insekter, som agerhønsekyllingerne søger, lever på urter i 
markafgrøder eller på selve afgrøderne18. Disse planter er kendt som 
agerlandsflora eller ukrudt. Nedgangen i antallet af insekter over hele 
verden har for nylig fået stor opmærksomhed65. Bekæmpelse af enten 
ukrudt med herbicider8,66 eller insekter med insekticider67 ødelægger 
kyllingernes fødegrundlag (se figur 3, side 27).

I Storbritannien var agerhønsekyllingers overlevelse i gennemsnit 49%, 
før indførelsen af herbicider. Dette faldt til 32 %, da de blev udbredt11. 

Den lavere kyllingeoverlevelse var dengang den vigtigste årsag til 
agerhønens tilbagegang: for få kyllinger nåede frem til voksenalderen, 
hvilket medførte tilbagegang i bestanden. Det øgede brug af insekticider 
bidrog til problemet, idet kyllingeoverlevelsen var en tredjedel lavere i 
områder med udbredt brug af insekticider end i områder med lav eller 
ingen brug22. Dette banebrydende arbejde fra Storbritannien er senest 
blevet gentaget i Polen, hvor stigninger i pesticidforbruget er blevet 
korreleret med faldende overlevelsesrater for kyllingerne167.

Derfor kan arealer, der ikke behandles eller kun modtager selektiv 
pesticidbehandling, i løbet af sommeren være et fristed for 
agerhønsene og deres kyllinger. På moderne bedrifter udgøres disse 
arealer af parceller med udsåning af blandinger med vilde blomster, 
conservation headlands (se side 45) eller andre former for åben, 
insektrig vegetation15,68.

Det er vigtigt, at arealer hvor der er etableret fourageringshabitater til 
agerhønsekyllinger, ikke behandles med insekticider om sommeren. 
Hvilken håndtering af ukrudt der kan accepteres varierer, idet selektive 
herbicider, der kun fjerner skadeligt ukrudt, men ikke skader de 
plantearter, der understøtter insekterne, kan anvendes efter behov.

Vegetationsstrukturen på disse arealer er også meget vigtig. Der skal 
være en skærm til beskyttelse mod rovdyr fra luften som f.eks. rovdyr 
som rovfugle og kragefugle, men den underliggende struktur skal 
være mere åben for at give kyllingerne mulighed for at bevæge sig frit 
gennem vegetationen15,68.

De frøblandinger, der anvendes i PARTRIDGE's vilde blomsterblandinger, 
indeholder forskellige blomster og andre plantearter, der er udvalgt på 
grund af deres evne til at understøtte insekter69,70, producere frø til voks-
ne fugle71-74 og give dækning. Der er fundet fire gange så mange insekter 
i vilde blomsterstriber end i konventionelle hvedemarker75,76. Tilføjelse af 



parceller med udsåede vilde blomster til landskabet (typisk op til 1  
hektar, men nogle gange større) stabiliserede den tidligere faldende 
bestand af agerhøns over et stort forsøgsområde i Tyskland44. I et om-
råde, hvor disse parceller med udsåede vilde blomster udgjorde 7 % af 
landbrugsjorden, blev bestanden af agerhøns 10 gange større44.

I Storbritannien er parceller med udsåede vilde blomster blevet forbun-
det med større kuld af agerhønsekyllinger, flere kyllinger pr. voksen og 
bedre overlevelse om vinteren77. I Schweiz har genindførte agerhøns 
etableret sig i de områder hvor der flest striber med vilde blomster og 
levende hegn45. 

Parceller med udsåede vilde blomster er det vigtigste tiltag, som 
anbefales af PARTRIDGE. PARTRIDGE anvender blokke eller brede 
striber (mindst 20 meter bred) tilsået med en blanding af forskellige 
blomsterarter for at at skabe et godt levested for agerhøns.

Der er lagt stor vægt på at udvikle blandinger, der passer til 
projektets varierende lokale forhold og sikrer, at der er passende 
egnet levested til rede og fouragering hele året rundt på alle 
demonstrationsarealer.

De forvaltes i en rotation for at opnå det bedste udgangspunkt for 
ovenstående. Skiftende halvdele af hvert areal genetableres hvert 
år om foråret eller efteråret (afhængigt af de lokale forhold), og 
de forskellige aldre på vegetationen på de to halvdele giver vari-
ation i levestederne. Større variation i blandingernes struktur og 
sammensætning resulterer i en højere biodiversitet generelt set.

De vigtigste planter, der anvendes, er solsikke, sennep, kål og 
cikorie, stauderug, lucerne, stenkløver og kartebolle. Forskellige 
andre arter tilsættes blandingen på forskellige arealer for 
at øge mangfoldighed og egnethed for biodiversiteten i 
landbrugslandet Lokale og hjemmehørende arter kan  
med fordel også anvendes.

43

KYLLINGEBIOTOPER – GRUNDLAGET FOR INSEKTFØDE



Flower power

I PARTRIDGE er frøblandingerne udviklet under hensyntagen  
til frøpriserne for at sikre, at mkostningerne ved blandingen var 
acceptable for landmændene, samtidig med at der indgik så mange 
hjemmehørende arter som muligt. Frø af hjemmehørende arter er 
normalt dyrere, så selv om det ville være ønskeligt med en blan-
ding, der udelukkende består af hjemmehørende planter, var et 
kompromis nødvendigt for PARTRIDGE. 

Litteraturen, der beskriver parceller med udsåning af vilde blomster, 
varierer med hensyn til, hvordan de benævnes. Nogle gange omtales 
de som vilde blomsterblandinger og i andre tilfælde som frøblandin-
ger af vilde fugle. I dette dokument bruger vi begrebet vild blomster-
blanding, når vi henviser til frøblandinger, og parceller med ud- 
såede vilde blomster, når der henvises til arealet, der er tilsået.  
Hvor størrelse, form eller artssammensætning er vigtig, fremhæver 
vi det. Hvor vi henviser til en videnskabelig artikel, der nævner  
sådanne parceller, bruger vi samme terminologi som i artiklen.
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Bevarelse af conservation headlands er i øjeblikket støttet af  
AE-ordninger i Storbritannien og Schweiz. Det er striber i kanten af 
marker, som normalt er 6-12 meter brede, som er en del af afgrøden, 
men som forvaltes uden eller kun med selektive pesticider om 
sommeren. De kan også sås med lavere udsædsmængde og kan have 
en lavere kvælstoftilførsel. Disse arealer giver plads til agerlandsplanter 
og understøtter de insekter, agerhønsekyllingerne har brug for15,78.

Der er fundet mere end dobbelt så mange insekter i conservation 
headlands sammenlignet med headlands, der er sprøjtet som normalt15. 
Det større fødeudbud kan forbedre kyllingernes overlevelse15,68,78-80.

Enårige udyrkede striber med naturlig fremspiring eller med udsåede af 
frøblandinger, anlægges i eller omkring marker, og genetableres hvert år. 
De er normalt 3-6 meter brede og har til formål at skabe plads til planter 
tilknyttet landbrugslandet især de sjældne og truede. De udyrkede 
striber pløjes og efterlades usåede for at give mulighed for naturlig 
regeneration af urter fra frøene i jorden, mens tilsåede striber er tilsået 
med frøblandinger som indeholder frø fra den oprindelige flora.

Disse tiltag forventes at give gode fødemuligheder for agerhønse-
kyllinger og kan fungere som erstatning for eller supplement til 
conservation headlands fordi de er til gavn for de insekter, som udgør 
kylligeføden81-83. Tilsåede striber er meget attraktive for insekter82.

Levestedsværdien af vildtstriber, der er tilsået med en frøblanding, 
sammenlignet med naturligt regenererede striber vil variere meget, af-
hængigt af jordbundstypen, de frø, der findes i jorden, og driftsformen. 
Vildtstriber indgår i AE-ordninger i flere europæiske lande.

I PARTRIDGE sørger vi for fourageringshabotater, hovedsagelig 
ved hjælp af arealer med vilde blomster og vildtstriber - både 
udyrkede og tilsåede. Fokus er at skabe en vegetation, der er rig 
på blomster, som understøtter de insekter, der er nødvendige 
som føde for kyllingerne, med en åben struktur, som giver 
kyllingerne mulighed for at søge føde.
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Andre arter

Parceller med udsåede vilde blomster er gode levesteder for en 
række forskellige arter, hvoraf mange er som findes i større antal 
end i tilstødende konventionelle afgrøder84. Det drejer sig bl.a. om 
markmus85,86, en række agerlandsfugle87 som f.eks. lærke88, bomlærke89, 
tårnfalk86 og skovhornugle86. Mange insekter og edderkopper90,91 kan også 
drage fordel af arealerne, herunder løbebiller92, svirrefluer93, sommerfugle 
og natsværmere74,82 og vilde bier74,82. Parceller med udsåede vilde 
blomster er også levested for mange gavnlige rovinsekter, som kan hjælpe 
med at bekæmpe skadedyr i de omkringliggende afgrøder94,95. 

Selv om conservation headlands oprindeligt var designet til at hjælpe 
agerhøns, er de også fordelagtige for andre arter. Mange hvirvelløse 
dyr, herunder sommerfugle, er mere talrige i disse områder15,96,97. Der 
er mere føde til rådighed for sommerfugle i conservation headlands, 
så fødesøgningen er mere effektiv, og sommerfuglene kan bruge mere 
tid på at hvile sig og interagere med hinanden98. Det forøgede antal 
blomster39 i conservation headlands tiltrækker svirrefluer, hvis larver 
æder skadedyr i markafgrøder som f.eks. bladlus99. Conservation 
headlands er også også et ideelt levested for små pattedyr som f.eks. 
skovmus, der aktivt aktivt opsøger disse områder100. 

Udyrkede striber og ekstensivt dyrkede kornmarker blev udviklet 
for at fremme agerbrugsfloraen. Udyrkede striber blev anset for 
at have potentiale til skabe levested for op til 40 arter af sjældne 
agerlandsurter101 og et system med kornmarker, der forvaltes 
med få eller ingen pesticider er blevet brugt til at skabe oaser for 
agerlandsfloraen i hele Tyskland igennem tiltaget "100 marker for 
mangfoldighed "102.

Ud over agerlandsfloraen findes der flere edderkopper og løbebiller i 
udyrkede striber sammenlignet med konventionelt dyrkede vildtstriber 
om foråret81,103, og de er kendt for at være til gavnfor fugle tilknuttet 
landbrugsarealer som f.eks. bomlærke89,104. 

En anden rolle, som parceller med udsåning af vilde blomster, 
conservation headlands og andre AE-ordninger kan udfylde, er at 
fungere som en buffer ved brug af peasticider. Hvor der er områder med 
usprøjtet vegetation som f.eks. conservation headlands eller parceller 
ned udsåede vilde blomster i udkanten af markerne, er der mindre 
afdrift af pesticider på tilstødende levende hegn, grøfter og vådområder. 
Dette reducerer pesticidernes effekt på insektpopulationerne i 
randområderne105,106 og på det livet i vandmiljøet107.
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VINTERDÆKNING 
OG FØDE

Vigtigt

Vinteroverlevelsen øges af god dækning 
og tilgængeligheden af føde.

Hvordan

Udsåede vilde blomster, urørt stub  
og fodring.



TTiltag til forbedring af overlevelsesmulighederne for agerhøns om vinte-
ren er en vigtig del af arbejdet med bevarelse af bestanden af agerhøns. 
Tiltagene består i at sørge for vinterdækning, som giver beskyttelse mod 
hårdt vejr og rovdyr108,109.

Mangel på føde om vinteren kan også være et problem, fordi frøføde kan 
være svært at finde på moderne landbrugsarealer om vinteren110, især i 
den periode, der er kendt som "The hungry gap", som løber fra januar til 
begyndelsen af maj i det nordvestlige Europa111.

Parceller med vilde blomster, der er udsået med henblik på redebiotop 
og fouraeringshabitat, kan også være kilde til frøføde og dækning om 
vinteren for agerhøns og andre arter tilknyttet landbrugslandet34.  
Dette kræver et omhyggeligt valg af de arter som indgår i disse 
blandinger, fordi de skal kunne frøbærene indtil det tidlige forår.

Selv om voksne agerhøns hovedsageligt spiser blade og andet plante- 
materiale om vinteren112, anvendes ofte fodring med korn som supple-
ment til deres naturlige føde. I nogle lande i det nordvestlige Europa, hvor 
der er forholdsvis få plantearter som er frøbærende til det tidlige forår, 
kan det være vanskeligt at udså blandinger med planter, der giver frø til 
midt i februar. I disse tilfælde kan tilskudsfodring være endnu vigtigere.

Der er to fordele ved tilskudsfodring: For det første kan det reducere 
fourageringstiden og dermed risikoen for prædation108, og for det andet 
kan energirig føde, såsom frø, føre til bedre ynglekondition113. 

BEVISERNE

En gennemgang af videnskabelig dokumentation fra hele Europa viste, 
at hønernes vinteroverlevelse var en nøglefaktor for bestandsvækst29,35. 
Fordi agerhøns opholder sig i det samme område hele året rundt, skal  
de finde nok føde og dækning mod rovdyr om vinteren.

Undersøgelser af radiomærkede agerhøns, som gennemførtes i 
vintermånederne i Tyskland og Schweiz har vist, at agerhøns tilbringer 
det meste af deres tid i midten af de dyrkede marker, især kornmarker, 
stubbe og raps44,45. I dette tidsrum lever de hovedsagelig af skud fra lave 
vinterafgrøder, mens højere vegetation giver dem dækning mod rovdyr.
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Efterladt stub

Stub er stængler af afgrøder, som efterlades urørt om vinteren.  
Efterladt stub, især de som indeholder ukrudt eller stub fra afgrøder, der 
er isået med en åben efterafgrøde, er en værdifulde for agerhøns  
og andre frøædende agerlandsfugle110,114. Tidligere blev kornafgrøder 
sået med udlæg (græs/bælgfrugter), hvilket resulterede i grønne stubbe 
efter høst. Denne praksis var til gavn for savhvepse larver – insekter, der 
er vigtige som kyllingefoder – men er stort set blevet opgivet4.

Agerhøns, der fouragerer på stubmarker, har en mere varieret kost end 
dem, der fouragerer i kornmarker med vintersæd eller rapsmarker, 
med mere korn og frø i forhold til de andre arealer hvor der fortrinsvis 
er planteføde112. Selv om en at en overvejende plantebaseret kost er 
tilstrækkelig for agerhøns, er det den generelle opfattelse, at frø giver en 
mere næringsrig kost8.

Stubmarker giver også agerhøns dækning om vinteren, hvilket er en 
anden vigtig faktor for deres vinteroverlevelse108. Desværre, er efterladt 
urørte stubmarker et sjældent syn, som følge af ændringer i sædskifte og 
markdrift115. Hvor der stadig findes stubmarker, indeholder de færre frø 
som følge af intensiv markdrift, som forringer værdien af stubben, samt 
mere effektive høstteknikker116.



Dækning

Der er behov for dækning for at hjælpe agerhønsene med at undgå rovdyr 
om vinteren. Agerhønens vinterdødelighed i Europa varierer fra 30-81 % af 
efterårsbestanden31,34,117,118, med særligt store tab i slutningen af vinteren og 
det tidlige forår34,108. Agerhøns er fem gange mere udsatte for prædation om 
vinteren på dage med snedække end på dage uden sne44. Dette antages at 
skyldes, at de er meget lettere for rovdyrene at få øje på, når de mister den 
beskyttelse, som deres camouflage giver dem. 

Tilskudsfodring

Frøføde til agerlandsfugle kan være en mangelvare i The Hungry Gap, i slut-
ningen af vinteren111. Tilskudsfodring om vinteren er det almindeligt på ejen-
domme med jagtinteresser i hele Europa, hvor fodringen antages at bidrage 
til at holde agerhønsene i god form til ynglesæsonen. Effekten af dette er ikke 
blevet videnskabeligt bevist for agerhøns, men det er kendt, at det hjælper en 
anden fjervildt art: fasanen, til at få en bedre kondition i yngletiden119,120.

Tilskudsfodring kan også reducere fourageringstiden og dermed mindske 
sårbarheden over for prædation. I perioder med højt snedække, kan tilskuds-
fodring dog også reducere vinterdødeligheden, ingen af disse påstande er 
dog blevet videnskabeligt bevist. Det er kendt, at agerhøns gerne bruger 
foderautomater, og at nogle områder med omfattende tilskudsfodring i 
Frankrig har høje tætheder af agerhøns121.

55

VINTERDÆKNING OG FØDE



Andre arter

Ynglebestandene af mange agerlandsfugle er i tilbagegang, og den 
reducerede mængde frøføde, der er til rådighed for dem i den moderne 
landbrugsdrift, er en af årsagerne72,115. Stubmarker, især dem der indeholder 
ukrudt, er en god kilde til korn og ukrudtsfrø i den tidlige vinter122. Mange 
arter af agerlandsfugle er kendt for at søge føde i dem, herunder lærke, 
tornirisk, gulspurv og rørspurv samt agerhøns123. Tabet af stubmarker med 
ukrudt er en af de faktorer, der bidrager til de nævnte arters tilbagegang115. 

En sammenligning af arealer med frøbærende afgrøder og konventio-
nelle afgrøder på 192 lokaliteter med landbrug i Storbritannien, viste at 
vinterbestanden fugle generelt var mere end 12 gange højere på disse 
arealer. Da analysen koncentrerede sig om de "mest foretrukne" af disse 
frøafgrøder, steg dette til 50 gange højere73. Dette er blot en af mange un-
dersøgelser, der viser værdien af frøbærende afgrøder om vinteren som 
fødekilde for mange af fuglene som er tilknyttet landbrugslandet72.

I skotske parceller, der blev tilsået med blandinger bestående af kål, 
triticale, sennep og quinoa, blev der registreret op til 100 gange så 
mange sangfugle pr. hektar i løbet af vinteren sammenlignet med 
arealer med brak, stubbe eller konventionelle afgrøder. Parcellerne i 
denne undersøgelse tiltrak 50 % flere fuglearter end arealer med brak 
eller stub og 91 % flere arter end konventionelle afgrøder, herunder 
tornirisk, rørspurv, skovspurv og sangdrossel71. Forskere i Holland fandt 
en meget højere tæthed af fugle tilknyttet landbrugslandet i parceller 
med vinterføde end på landbrugsjorden i nærheden124. 

Overvintrende leddyr blev fundet i højere tætheder i striber med 
udsåede blandinger af vilde blomster i Schweiz end på de dyrkede 
arealer125. I Storbritannien bruger små pattedyr (hovedsagelig skovmus) 
vist sig at bruge arealer med vinterdækning til vilde fugle mere end 
konventionelle markafgrøder om vinteren126. I Schweiz drager tårnfalke 
og skovhornugler fordel af dette, idet arealer med vinterdækning er 
deres foretrukne sted at søge føde om vinteren på grund af en øget 
tæthed af markmus86. 

Ved at tilbyde ekstra frø til fugle om vinteren kan man bidrage til at øge de-
res vinteroverlevelse og ynglekonditionen127. I Storbritannien kan man, hvor 
foderautomater med korn blev opsat til fjervildt om vinteren, registrere 
besøg af mange andre arter, herunder jernspurv, solsort og gulspurv128.

På en lokalitet i Storbritannien var der i de år, hvor der ikke blev fodret om 
vinteren, færre af de sangfugle der spiste frø, især sidst på vinteren129-131. 
I denne undersøgelse stod sangfuglene for 38 % af besøgene ved fode-
rautomaten. Takket være dette forskningsprojekt er tilskudsfodring i 
senvinteren nu et af tiltagene i AE-ordninger i England. I Allerton-projek-
tets undersøgelsesområde ved Loddington var der en stor tilbagegang i 
bestanden af sangfugle, efter at vinterfodringen blev stopet131.



PARTRIDGE PROJEKTET 
HAR IMPLEMENTERET 

TILTAG SOM FORBEDRER 
VINTEROVERLEVELSEN 
AF AGERLANDSFUGLE
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PARTRIDGE-parcellerne giver passende dækning og føde for 
agerhøns og andre agerlandsfugle i det mindste i starten af 
vinteren, da den indeholder solsikker, kartebolle og cikorie. 
De hule stængler af solsikke og kartebolle er ideelle som 
overvintrings- eller redepladser for vilde solitære bier og andre 
insekter. Blomsterparcellerne tiltrækker også små pattedyr, 
som er føde for overvintrende rovfugle og ugler. Tilskudsfodring 
om vinteren hjælper agerhøns og andre agerlandsfugle med at 
overleve The Hungry Gap i løbet af vintermånederne.
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 HVORDAN SER DET IDEELLE LEVESTED 
TIL AGERHØNS UD?

Der findes som udgangspunkt ikke nogen "korrekt" måde at skabe 
agerhønsevenlige levesteder på, men der er dog nogle vejledende 
principper. Målet er at tilvejebringe alle de nødvendige biotoper, 
der kræves og som er opsummeret i dette hæfte (redebiotop, 
fourageringshabítat og vinterdækning) i et agerhønsepars 
territorium.

Ideelt set bør der være fourageringshabitat, som kan være en 
første års PARTRIDGE blomsterblanding, en vildtstribe eller et 
conservation headland, der er placeret ved siden af en redebiotop, 
som enten består af et levende hegn, et markskel eller en 
insektvold. En barjordsstribe i nærheden giver mulighed for at 
kyllingerne kan tørre i solen efter en regnbyge og søge efter 
insekter. Illustrationen på følgende side viser en ideelt forslag 
til et levested, som kan kopieres med lokale tilpasninger af alle 
genopretningsprojekter for biodiversitet i hele Europa44,45,80,121,130,132.

 HVOR MANGE EGNEDE LEVESTEDER 
HAR VI BRUG FOR?

Tidligt arbejde fra Schweiz, med det formål at afklare hvor 
stort et areal, der er nødvendigt for at bevare biodiversiteten i 
landbrugslandet konkluderede, at mellem 12 % og 15 % skulle 
forvaltes med henblik på bevarelse for at bevare den eksisterende 
biodiversitet på landbrugsarealer133,134. EU har tidligere – i sidste CAP 
fastsat en målsætning om at 5 % af landbrugsarealet skal anvendes 
til økologiske fokusområder, dog med et mangelfuldt fokus på 
kvaliteten af dette areal135.

PARTRIDGE anbefaler at forvalte mindst 7 % af det samlede land-
brugsareal med fokus på agerhøns, bestående af levesteder af høj 
kvalitet fordelt så jævnt over hele projektområdet som muligt. Dette 
tal er baseret på flere videnskabelige studier, der har undersøgt 
den effekt, som øget dækning til etablering af reder og dækning i 
fourageringshabitatet kan have på agerhønsekyllingernes overle-
velse8,15,24,25 samt effekten af etablering ad ikke-dyrkede arealer136, 
naturområder eller "økologiske kompensationsarealer" til fugle 
tilknyttet landbrugslandet eller biodiversiteten i bredere forstand138.



 HVOR STORT SKAL ET PROJEKTOMRÅDE VÆRE? 
Til projekter som arbejder med bevarelse af agerhøns kan størrelsen 
af projektområdet variere fra så lidt som 400 hektar139 (den mindste 
anbefaling) til så stort som 100 000 hektar44. Størrelse på PARTRIDGE-
demonstrationsarealer er resultatet af et kompromis mellem det 
ønskværdige og det gennemførlige. Derfor, besluttede projektpartnerne 
sig derfor for et areal på 500 hektar for hvert demonstrationsareal.

Afhængigt af landet kan det betyde, at op til 30 landmænd med 
nabojord til hinanden skal samarbejde for at kunne implementere 
7 % af arealet med levesteder af høj kvalitet til dyrelivet tilknyttet 
landbrugslandet på hele demonstrationsarealet på 500 hektar. Dette er 
en enorm udfordring i sig selv. Den kan kun opnås gennem samarbejde 
og inddragelse af mange forskellige interessenter, herunder landmænd, 
jægere, lokale, regionale og nationale naturbevarelsesorganisationer, 
frivillige fra lokalsamfundene, landbrugsrådgivere, videnskabsfolk og 
statslige organer.
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Figur 4 Den ideelle 
sammensætning af  
PARTRIDGE tiltag, som 
understøtter biodiversiteten 
i landbrugslandet i Europa. 
Når tiltagene anvendes i 
sammenhæng, opfylder de 
agerhønens krav til levested  
hele året rundt og tilgodeser 
også andre arter.
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PRÆDATION

Vigtigt

Agerhønsebestande er meget 
påvirkelige af prædation; en 
reduktion af prædation kan hjælpe 
med at lokale bestande.

Hvordan

Forvaltning af levesteder og rovdyr.



Agerhøns er særligt sårbare over for rovdyr, fordi de yngler, fouragerer 
og sover på jorden. Op til tre fjerdedele af den potentielle reproduktion 
nogle år kan gå tabt på grund af redeprædation8,44. Vi ved at prædation 
er blevet et større problem for mange arter tilknyttet landbrugslandet 
i de seneste årtier, især jordrugende fugle28,29,140 og harer40. Det kan 
skyldes, at antallet af generalistprædatorer er steget generelt i løbet af 
perioden28 eller fordi landbrugslandskabet er blevet mindre varieret, 
med færre levende hegn og andre landskabselementer, eller en 
kombination af begge dele. Tabet af variation betyder, at rovdyr- og 
byttearter i stigende grad deler de samme områder og ressourcer og 
derfor er det mere sandsynligt, at de mødes, og byttedyrene har mindre 
mulighed for at gemme sig141.

AGERHØNS ER SÅRBARE FOR PRÆDATION
Agerhønen er en art generelt lever et kort liv i forhold til andre fugle 
af samme størrelse - dens gennemsnitlige levetid menes at være kun 
være på omkring 1,5 år142. Dette skyldes, at dens levetid typisk er 
begrænset på grund af prædation6-8. Det betyder, at de fleste agerhøns 
kun vil have én mulighed for at yngle i løbet af deres liv. I ynglesæsonen 
udgøres den største trussel for prædation på agerhøns af ræven8 - men 
i vintermånederne, især i perioder med meget sne, er rovfugle den 
største trussel, især spurvehøg og duehøg34,117,143,144. Ud over de nævnte 
arter præderer en række andre europæiske rovdyr også agerhøns. Den 
berømte tyske forsker Alfred Brehm opsummerede det i 1860'erne på 
følgende måde "Hvis man ser på de trusler, som en agerhøne er udsat 
for, herunder alle rovdyrene, er det svært at forstå, hvorfor agerhøns 
egentlig stadig findes" 145. 

Den rugende høne er særlig sårbar over for rovdyr. I områder uden 
regulering, kan mere end halvdelen af de ynglende høner gå tabt i 
løbet af ynglesæsonen109,142,146. ynglesuccesen er derfor i høj grad 
påvirket af prædation20,30. Redeprædation fra generalistprædatorer er 
generelt tæthedsafhængig, hvilket betyder, at tab af reder er relativt 
højere i områder med højere tætheder af agerhøns sammenlignet 
med områder, hvor der er færre agerhøns8. Prædation kan mindske 
væksten af en bestand af agerhøns med lav tæthed141. Lokale forhold, 
som f.eks. tætheden af andre byttedyrarter, fordelingen af redebiotoper 
og rovdyrenes bevægelsesmønster kan modvirke dette. Den mest 
troværdige undersøgelse, der belyser prædationens indflydelse på 
antallet af ynglende agerhøns stammer fra et forsøg udført i England. 
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Her blev der, hvor forvaltning af rovdyr blev foretaget i yngletiden, 
producerede agerhønsene flere kyllinger og efterårsbestanden steg 
med 75 % hvert år (indsatsen omfattede alle rovdyr, der lovligt kan 
reguleres i henhold til britisk lovgivning, herunder ræve, kragefugle 
og mårdyr). Dette øgede forårets ynglebestand, som i gennemsnit var 
næsten tre gange højere i efter tre år, sammenlignet med et nærliggende 
kontrolområde, hvor ynglesuccesen var meget lavere147.

I PARTRIDGE er vi meget bevidste om de følsomme spørgsmål 
der drejer sig om prædationskontrol. Partnerskabet omfatter 
personer med forskellige synspunkter, der arbejder inden 
for forskellige forskellige lovrammer i forskellige lande med 
forskellige sociokulturelle baggrunde, hvilket afspejler den 
mangfoldighed, der findes på tværs af det europæiske samfund. 
Derfor er de forvaltningstiltag, der anvendes i PARTRIDGE, 
designet til at blive anvendt sammen med en af de metoder til 
forvaltning af rovdyr, som det enkelte demonstrationsareal 
finder mest velegnet til deres situation og deres mål.

 FORVALTNING AF LEVESTEDER 
FOR AT BEGRÆNSE PRÆDATION

I projekter til bevarelse af agerhøns, hvor traditionel prædationskontrol 
ikke gennemføres, kan effekten af prædation reduceres ved hjælp af 
habitatforbedringer. Forbedringen skal omfatte mængden, typerne og 
indretningen af redebiotop, fourgerings- og overvintringshabitat for at 
øge agerhønsenes overlevelse. Det er forskelligt, hvordan disse tiltag 
gennemføres på forskellige lokaliteter. Indtil nu er der kun foretaget få 
videnskabelige undersøgelser af, hvordan forvaltningen af levestederne 
alene bedst kan understøtte en bæredygtig agerhønsebestande på lang sigt.

En undtagelse fra ovenstående er et demonstrationsareal i Storbritannien, 
hvor en lille bestand af agerhøns udviklede sig positivt og kunne 
opretholdes med habitatforvaltning alene. Dette skete i et område med 
lave rovdyrtætheder130. De vigtige ting at have fokus på er størrelsen af 
området, der forvaltes med henblik på bevarelse af en agerhønsebestand 
og hvor fragmenterede områderne med egnede yngle-, fouragerings- 
og overvintringshabitater er, samt hvor stor tætheden af rovdyr der er. 
Tilstedeværelsen af agerhøns i nærheden er spiller sandsynligvis også en 
vigtig rolle i forbindelse med at opretholde bestanden148.
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Figur 5 Skematisk opstilling af 
udsving i agerhønsebestanden i 
løbet af et år. Tilpasse fra Pegel 
142. Tidspunkt for og størrelse af 
bestandsudsving varierer lokalt.
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BEVISET
Tilpasning af levesteder kan være med til at styre prædationstrykket. I 
et åbent landskab med lav variation og færre velegnede levesteder, er 
det mere sandsynligt, at rovdyr og bytte vil mødes, end i et mere varieret 
landskab med mange forskellige egnede levesteder141. Både mængden 
af levesteder af god kvalitet og deres indretning er vigtige for at reducere 
risikoen for prædation af agerhøns. 

Computermodellering af britiske agerhønsebestande har forudsagt, at 
antallet kunne stabiliseres uden prædationskontrol, hvis 3% af det dyrkede 
areal i Storbritannien bestod af insektrige ynglelokaliteter, og hvis der 
var 4,3 kilometer redebiotop pr. 100 hektar8,25. Resultaterne af denne 
modellering er endnu ikke blevet bekræftet af forsøg. 

I Tyskland er det lykkedes Göttinger Grey Partridge-project, som omfatter 
et område på 100 000 hektar at holde den lokale bestand af agerhøns 
stabil med to par/100 hektar mellem 2007 og 2018, mens den i resten af 
Niedersachsen faldt til det halve. Dette blev opnåedes ved at etablere 
540 hektar parceller med udsåede vilde blomster på op til en hektar, som 
levesteder til den bestand af agerhøns, der allerede fandtes i området. 
Prædationskontrol var ikke en del af projektet, men ræveregulering fandt 
sted i mindre grad, idet lokale jægere nedlagde ræve om vinteren som 
led i deres normale jagtudøvelse44. Antallet af agerhøns svingede meget 
mellem de forskellige år og mellem de forskellige lokale områder. Nogle 
områder mistede deres agerhøns, og blev derefter genkoloniseret af 
agerhøns fra nærliggende områder. En ni-dobling af bestanden fra 0,6 
til 5,6 par/100 hektar blev registreret i et område på ca. 600 hektar, hvor 
mængden af nyoprettede levesteder af høj kvalitet var på 7 %44. 

Ynglesuccesen kan blive stærkt påvirket af de strukturer, der er til rådighed 
som redebiotop. I Göttingen-projektet blev 62 % af rederne i lineære 
strukturer såsom levende hegn eller markskel (10 meter brede eller 
derunder) prædateret. Bredere strukturer, som eksempelvis parceller med 
udsåede vilde blomster44, gav større sikkerhed, idet kun 24 % af rederne 
der var placeret i strukturer, der var mere end 20 m brede, blev præderet. 
Smalle striber med levesteder til agerhøns af god kvalitet kan koncentrere 
fuglene i korridorer, hvilket gør det nemt for rovpattedyr at finde dem51, 
idet korridorerne fungerer som det, der almindeligvis kaldes kaldet en 
"rovdyrfælde"49,149.

Succes baseret på levestedsforbedringer alene er dog ikke altid muligt, 
som et projekt til genopretning af agerhønsebestnden i Schweiz viste. 
I delstaten Genève, hvor dødbringende prædationskontrol er forbudt 
ved lov hele året rundt, forsøgtes at begrænse redeprædationen 
med elektrisk hegn, men det var ikke en succes på trods af en øget 
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LAV RISIKO FOR 
PRÆDATION

STOR RISIKO FOR 
PRÆDATION

Figur 6 Skematisk eksempel på 
den rumlige fordeling af egnede 
redebiotoper og placeringen af 
agerhønsereder. Smalle biotoper 
(den øverste figur) resulterer i en 
høj risiko for prædation. Større 
tiltag i blokke (den nederste figur) 
resulterer i en lavere risiko for 
prædation. Baseret på 
Gottschalk & Beeke 44 



klækningsprocent150. Agerhønen kunne ikke reddes fra udryddelse, selv 
med tilvejebringelse af 5,3 % af arealet udlagt til insektrige levesteder af 
høj kvalitet, i et område på 10.000 ha132,148,168. 

På trods af de habitatforbedringer, der blev igangsat i en 15-årig periode, 
var projektområdet for isoleret fra den nærmeste kendte bestand af 
agerhøns, som var 70 kilometer væk, til at være bæredygtig. På trods af 
udsætning af opdrættede agerhøns for at supplere den vilde bestand, var 
der fra udgangspunktet på to vilde par i det undersøgte område i 2007, kun 
tre par i 2016148,151, og arten blev betragtet som uddød i Schweiz i 2020168.

Andre arter

Den samme schweiziske undersøgelse, hvor det ikke lykkedes at øge 
antallet af agerhøns udelukkende med habitatforbedringer og indhegning 
af reder, resulterede tiltagene dog i højere antal af nogle de andre 
agerlandsfugle. Seks af de tolv undersøgte arter gik frem i løbet af 
undersøgelsesperioden: tornsanger, spottesanger, sortstrubet bynkefugl, 
gulspurv, rødrygget tornskade og gærdeværlig132.

En RSPB-drevet demonstrationsfarm i Storbritannien, hvor 
rovdyrtætheden var relativt lav, øgede antallet af agerlandsfugle gennem 
habitatforbedringer alene (herunder vinterfodring)130.

At udelukke rovdyr fra andre arters redepladser ved hjælp af fysiske 
barrierer som f.eks. hegn er også blevet afprøvet og har været succesfuldt 
i nogle tilfælde, f.eks. ved at beskytte klydeunger i Schweiz152,153, forskellige 
engfuglearter i Holland og vadefugle i andre dele af Europa154.

Der er også stadig flere beviser for, at tiltag under AE-ordningen, f.eks. 
uopdyrkede markbræmmer155-157 og parceller med udsåning af vilde 
blomster, medfører til en reduktion af prædationstrykket, hvilket er til 
gavn for harer64, 155-157.

FORVALTNING AF ROVDYR MED HENBLIK PÅ 
AT MINIMERE PRÆDATION

Ud over at tilvejebringe levesteder, der begrænser prædation, kan 
der, hvor der er høje niveauer af generalistprædatorer er direkte (dvs. 
dødbringende) forvaltning af prædatorer en udbredt metode til at 
beskytte sårbare byttedyrarter. Dette er især tilfældet for jordrugende 
arter som havfugle, vadefugle og fjervildt28. Når det kommer til agerhøns, 
er det ofte ønsket om at skabe et overskud som udnyttes jagtligt, der er 
motivationen bag rovdyrforvaltningen10,36.
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Genopretningsprojekter for agerhøns, der ikke har jagt som motivation, 
anvender også regulering af rovdyr41. Hvordan dette gøres og hvilke 
arter der er involveret, afhænger af de juridiske rammer, som varierer 
fra land til land i Europa. Hvor det er tilladt, udføres prædationskontrol 
med det formål at reducere tætheden af generalistprædatorer som f.eks. 
ræv og krage i rugeperioden, for at sikre gode vilkår for agerhønsenes 
reproduktion80. Denne type forvaltning kan gennemføres med succes på 
relativt små arealer, hvilket kan resultere i et højt antal agerhønsepar om 
foråret med tætheder på op til 40-80 par pr. kvadratkilometer41,80,158. 

Et lavere prædationstryk bidrager til, beskytte bestande af 
agerhøns og andre arter tilknyttet landbrugslander. Det kan opnås 
ved at gøre levestederne mere rovdyrsikre og ved at begrænse 
rovdyrenes adgang til redepladser, det højeste beskyttelsesniveau 
opnås med prædationskontrol. Den højeste tæthed af agerhøns 
opnås når alle disse forvaltningstiltag kombineres. 

BEVISERNE for agerhøns

Hvor det er tilladt, og hvor det udføres hensigtsmæssigt, medfører en 
kombination af prædationskontrol og habitatforbedringr til en større 
bestand af agerhøns80,158. Tidligere undersøgelser i Storbritannien viste, 
at antallet af agerhøns var højere, hvor der var mere vildtpleje23,159.

Disse resultater blev fulgt op af en replikeret kontrolleret eksperimentel 
feltundersøgelse, hvor rovdyrforvaltning kun blev gennemført i løbet 
af agerhønsenes ynglesæson. Agerhønsenes ynglesucces var større 
efterårsbestanden steg. Dette øgede antallet af ynglefugle om foråret, 
som i gennemsnit var næsten tre gange højere efter tre år, sammenlignet 
med et nærliggende referenceområde uden rovdysrforvaltning147.

Nyere analyser ved hjælp af computermodeller forudsiger, at en 
kombination af habitatforbedringer og rovdyrsforvaltning som beskrevet 
ovenfor resulterer i en hurtigere genopretning af agerhønsebestande 
end habitatforbedringer alene25,160. Dette er blevet bevist flere gange i 
Storbritannien, Frankrig og Irland41,48,80,121,158.

I tilfælde, hvor agerhøns genudsættes, efter at de var lokalt uddøde, 
er prædationskontrol af afgørende betydning for succes. Alle kendte 
reintroduktioner af agerhøns i Europa, der er lykkedes, og som har været 



videnskabeligt dokumenteret, har anvendt prædationskontrol, ud over 
at tilvejebringe levesteder af god kvalitet i et passende område.

Blandt eksemplerne på vellykkede genindførelser kan nævnes et 
i Irland41 og et i Storbritannien161. Ved disse reintroduktioner blev 
det besluttet at foretage prædationskontrol set i lyset af IUCN's 
retningslinjer for reintroduktioner162,163. Ifølge disse retningslinjer skal 
de oprindelige årsager til udryddelsen fjernes før reintroduktionen 
finder sted. For agerhøns omfatter dette større bestande af rovdyr 
samt tab af levesteder, og begge skal på passende vis afhjælpes, hvis 
reintroducerede fugle skal kunne overleve139.

Andre arter

Reduktion af antallet af rovdyr ved hjælp af lovlig prædationskontrol for 
at gavne agerhøns, letter også presset på andre arter. Prædationskontrol 
af hensyn til bevarelse af agerhønsebestande, resulterede i større 
bestande af fugle af bevaringsmæssig betydning i to projektområder i 
Storbritannien4,161 og det samme er tilfældet i de områder, der forvaltes 
gennem GWCT's projekt om optælling af agerhøns38. Prædationskontrol 
resulterede i større ynglesucces hos fem ud af seks arter, der yngler i 
levende hegn, herunder gulspurv164.

Nytteværdien af prædationskontrol afhænger af bestandstætheden 
af de tilstedeværende rovdyr. I områder med høje rovdyrtætheder var 
det nødvendigt med rovdyrsforvaltning for at antallet af sangfugle 
skulle genetableres mens der, hvor der var færre rovdyr, var 
levestedsforbedringer tilstrækkelige uden forvaltning af rovdyr130,164.

Dette er også blevet påvist for vibe som havde større ynglesucces, 
hvor generalistprædatorer blev reguleret i områder med et høje 
bestandstætheder af disse rovdyr165. I en nylig gennemgang af, om 
prædation kan begrænse byttedyrspopulationer, gav fjernelse af rovdyr 
mulighed for at øge byttedyrbestandene i 80 % af af de undersøgelser, 
der vedrørte havfugle, 81 % af de undersøgelser, der vedrørte vildtfugle, 
45 % af de undersøgelser, der vedrørte vadefugle og 40 %, der 
fokuserede på sangfugle28. 

En reduktion af tætheden af almindelige generalistprædatorer som 
f.eks. ræve kan også være til gavn for harer. En kombineret analyse 
af tre separate britiske undersøgelser viste, at i alle tre undersøgelser 
steg tætheden af harer hurtigt og var altid højere, når rovdyrene blev 
forvaltet, end når det ikke var tilfældet40.
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Etik og videnskab

Forvaltning af rovdyr er et meget omdiskuteret emne i hele 
Europa. For mange mennesker, herunder en stor del af den 
brede offentlighed, er er det etisk set uacceptabelt at dræbe 
en eller flere arter til gavn for andre arter. For andre, der er 
interesseret i bevarelse af visse arter, er det opfattelsen, at det 
er nødvendigt at regulere almindelige rovdyr for at beskytte 
rødlistede byttedyrarter og for at hjælpe disse mere sårbare 
arter at overleve. For andre igen, som f.eks. jægere, sikrer 
prædationskontrol en bæredygtige bestand som kan tåle et 
jagttryk blive skudt, hvilket fungerer som en motivation for 
forvaltning af levesteder og rovdyr166.

Etiske overvejelser ligger uden for rammerne af dette hæfte. 
Ikke desto mindre er PARTRIDGE meget bevidst om de etiske 
spørgsmål, der drejer sig om forvaltning af rovdyr. Vi giver 
derfor blot så kortfattet og afbalanceret et resumé som muligt 
af de aktuelle beviser for virkningerne af indirekte og direkte 
rovdyrsforvaltningspraksis i hele Europa.
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SAMARBEJDE 
MED ET FÆLLES 
MÅL



SSuccesfulde bevarelsesprojekter forstår og respekterer synspunkterne 
hos forskellige grupper med forskellige prioriteter, værdier og idéer.  
At forene en bred vifte af interessenter, der arbejder sammen mod 
et fælles mål, er det, som PARTRIDGE handler om. De vigtigste roller 
for de syv centrale interessentgrupper, der skal arbejde sammen, er 
sammenfattet nedenfor. Mange personer eller grupper udfylder flere af 
disse roller.

Det følgende er baseret på karakteristika for de interessenter, der er 
involveret i dette projekt og andre. Det er ambitiøs fortolkning, men de, 
der ønsker at genoprette bestande af agerhøns og andre arter tilknyttet 
landbrugslandet bør leve op til disse forventninger for at sikre succes. 

Landmandens rolle

Landmændene er kerneelementet i PARTRIDGE. De, der forvalter jord, 
har mulighed for at skabe og forvalte levesteder og øge biodiversiten. 
Mange landmænd har en iboende interesse i dyreliv og biodiversitet. 
Men, de skal også drive en rentabel virksomhed og producere fødevarer. 
Det er her, at AE-ordningen er yderst vigtige, da den kompenserer 
landmændene for den indkomst, der går tabt, når de vælger at bruge 
jorden til naturbeskyttelse i stedet for at produktion.

Landmænd og jordejere, der arbejder sammen i landmandsfællesskaber 
i Holland og Belgien eller Farmer Clusters i Storbritannien, kan udføre 
naturbevarelse over et stort område.

Næsten 100 landmænd på tværs af vores 10 demonstrationsområder 
forvalter alle PARTRIDGE-habitatforbedringer, samtidig med at de er 
med til at vise, hvordan landbrugslandets biodiversitet kan genoprettes 
samtidig med, at man driver en moderne landbrugsvirksomhed.

Jægerens rolle

Jagtorganisationer fra flere lande er vigtige partnere i PARTRIDGE. Jægere 
af småvildt (fjervildt og harer) har en stærk motivation for at bevare og 
støtte de jagtbare arter, og andre vildtarter og planter. Mange jægere 
er ivrige naturbeskyttere og forvalter derfor de jagtbare arter på en 
bæredygtig måde. Deres forståelse af og investeringer i naturen kan 
bidrage til naturbevarelsesprojekter.
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I Storbrittanien, hvor jagtrettighederne tilfalder jordejeren, er dette ligetil. 
I andre dele af Europa, f.eks. i Frankrig og Tyskland, kan jægeren leje jord 
af landmænd for at etablere og forvalte levesteder, der er til gavn for de 
jagtbare arter, eller betaler landmanden for at udføre vildtpleje.

Aftalerne varierer, men jægerne yder ofte et bidrag til forvaltning af de 
jagtbare arter. Når denne forvaltning sker i overensstemmelse med de 
relevante retningslinjer og adfærdskodekser, er den til gavn for mange 
andre arter i landbrugslandet. 

Bæredygtig jagt er et vigtigt aspekt af, hvordan jægerne skal 
forvalte jagtbare arter. Et eksempel fra Storbritannien anbefaler 
at der ikke jage agerhøns, medmindre der er mere end 20 fugle 
pr. 100 hektar om efteråret, og at jagten ophører når, hvis denne 
grænsen er nået. I Storbritannien kan bestadeb af agerhøns, i 
områder med levestedsforbedringer der giver både redebiotop, 
føde og dækning, sammen med lovlig regulering af rovdyr, tåle en 
moderat jagtlig udnyttekse på 20 % af efterårsbestanden48,166. 
I det moderne landbrugsland er det usandsynligt, at der er så 
mange vilde agerhøns uden enten syv procent af arealet er 
levesteder af høj kvalitet, prædationskontrol eller begge dele.

Læs den danske forvaltningsplan for agerhøns her:  
www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2013/agerh%c3%b8ne.pdf
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Offentlighedens rolle

PARTRIDGE har samlet ca. 300 frivillige fra den brede offentlighed, som 
deltager i habitatforvaltning, overvågningsaktiviteter (citizen science 
såsom fugletællinger), mediekampagner og lobbyvirksomhed. De er 
typisk medlemmer af naturbeskyttelsesorganisationer, der hjælper både 
økonomisk og ved at give en stemme til sagen gennem støtte til politikker 
som fremmer naturbevarelse.

Pres fra vores frivillige og offentligheden er en af de mest effektive 
redskaber til at opnå forandringer og få indflydelse på regional, national 
og international politik. Offentlig anerkendelse af landmændenes arbejde 
og jægernes indsats kan være et stort skridt i retning af at motivere 
arealforvaltere til at iværksætte naturbevarelsesarbejde. 

Rådgivernes rolle

Inden for PARTRIDGE ydes der rådgivning om AE-ordninger, vildtet og 
forvaltning af en gruppe eksperter med forskellige kompetencer. Disse 
rådgivere arbejder sammen for at tilbyde en bred vifte af ekspertise 
og erfaring fra den virkelige verden og fungerer som bindeled mellem 
videnskaben og naturbeskyttelsesorganisationer og arealforvaltere.

De forstår både vildtets krav til levesteder og vilkårene når det kommer 
til driften af en landbrugsvirksomhed og kan effektivt integrere nye 
landbrugsmetoder eller naturbevarelsestiltag i et fungerende landbrug. 
De hjælper og støtter ansøgningsprocessen for AE-ordninger, den 
finansielle støtte, som gør gennemførelse af naturbevarelsestiltag mulig 
for de fleste landmænd. Det er vigtigt, at landmændene respekterer 
og har tillid til rådgiverne, ikke kun for deres viden, men også for deres 
praktiske tilgang. 

Videnskabsfolkenes rolle

PARTRIDGE omfatter flere videnskabelige organisationer, der har 
forsket i og udviklet nye teknikker og naturbevarelsestiltag rettet mod 
landbrugslandet, som er opsummeret i denne publikation. At fremskaffe 
beviser for, at naturbevarelsestiltagene er effektive, er afgørende for en 
vellykket bevarelse af biodiversiteten i landbrugslandet, men det skal 
kombineres med at demonstrere, hvordan disse tiltag kan indarbejdes 
i landbrugsdriften uden at påvirke effektiviteten eller virksomhedens 
rentabilitet negativt.
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I PARTRIDGE har eksisterende videnskabelig evidens styret valget af de til-
tag, der gennemføres på de 10 demonstrationsarealer. Overvågning af bio-
diversitetsindikatorer giver dokumentation for, at vores tiltag virker under 
forskellige omstændigheder uanset landegrænser og regionale forskelle.

Naturbevaringsorganisationernes rolle

Naturbevaringsorganisationer skaber partnerskaber på tværs af 
forskellige grupper, og er indflydelsesrige politisk og spiller derfor en 
afgørende rolle i PARTRIDGE. De forvalter ofte selv naturreservater og 
kan derfor demonstrere best practice, og de kan skabe forbindelser, der 
vil føre til ændringer i naturbeskyttelse.

Naturbevaringsorganisationer kommunikerer effektivt til politiske 
beslutningstagere og offentligheden om fordelene ved og betydningen 
af naturbevaring.Uddannes de politiske beslutningstagere om de 
anvendte tiltag, så disse hurtigt kan integreres i landbrugspolitikken og 
AE-ordninger. 

Regeringens rolle

PARTRIDGE fremhæver fordelene ved bevarelse af agerhøns for beslut-
ningstagere i regeringer og leverer de beviser, som de har brug for at støt-
te bevarelse af naturen i landbrugslandet. De politiske beslutningstagere 
er nøglen til sikre, at den entusiasme og de ressourcer, som alle de andre 
PARTRIDGE-partnere lægger i arbejdet, resulterer i udbredt og langvarig 
indsats. Politiske beslutningstagere, der forstår videnskaben og dens 
anvendelse vil vedtage passende lovgivning og yde finansiel støtte til, der 
giver mulighed for finansiering af tiltag, der gør størst mulig gavn. 

Samarbejde

Samarbejde - mellem grupper og på tværs af lande - er en kerneværdi i 
PARTRIDGE, som gør det muligt for os at opnå vores fælles vision om de 
bedste resultater for dyr og mennesker. Der er komplekse udfordringer, 
når man arbejder på tværs af mange lande. Ikke kun sprog, men også 
traditioner, kultur og perspektiver er forskellige. Men den vellykkede 
etablering af PARTRIDGE viser de fordele, der kan komme af internationalt 
samarbejde inden for naturbevarelse, baseret på videnskab.



HVOR KAN MAN FÅ FLERE INFORMATIONER?
All de seneste nyheder og resultater fra PARTRIDGE kan findes på de 
følgende hjemmesider:

www.northsearegion.eu/partridge

www.gwct.org.uk 

https://twitter.com/PARTRIDGE_NSR 

I Storbritannien forhandles PARTRIDGE blomsterblandingen,  
omtalt I denne publikation hos Oakbank Game & Conservation  
and Kings Crops. 

www.oakbankgc.co.uk/wild-game 

www.kingscrops.co.uk/products/conservation-crops/wild-bird-seed-
mixes
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